³¹⁵ Cuneum (Cuneo), nunc caput provinciae, in qua Mons Regalis situs est. Lauro iam initio suae curae pastoralis in hac dioecesi, annis 1567-1568, reformationem illius monasterii aggressus est, cfr. Mellano, p. 125, 229-231.

³¹⁶ Mellano passim loquitur de hoc monasterio tamquam reformato, nihil tamen habet de ipsa illius reformatione. Cfr. supra memoratam epistolam Lauri ad cardinalem Bonelli a. 1571 datam.

³¹⁷ De hac permutatione nihil apud Mellano invenire potui.

Io penso in questo viaggio valermi dela comodità del Po insino a Vinetia et poi prender il camino del Friuli et dela Carinthia ala volta di Vienna. In tanto piaccia a V.ra Signoria Ill.ma favorirmi con un'altro breve per il Re di Polonia, oltra quelli che si dovranno fare per la Ser.ma Infante et per li principali del Regno³¹⁸. Il qual breve per la Maestà Sua (si come in Francia ne fui avvertito dala Reina madre) sarà necessario per degni rispetti, et in particolar per la satisfattione di quella Natione, la quale pretende che il Re non debba né possa ricever Nuntio, eccetto nel suo Regno³¹⁹. Bacio riverentemente la mano di V.ra Signoria Ill.ma etc.. Di Turino, a 20 di Novembre 1573.

(^a-Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma

humil.mo et dev.mo servitor
il Vescovo del Mondevi ^{-a})

^{a-a}) *Autographum.*

N. 54.

Card. Tholomaeus Gallio
Vincentio Lauro

Romae, 28 XI 1573.

Nuntiat se litteras eius, Augusta Taurinorum missas, summo pontifici retulisse. Hortatur eum, ut profectionem suam quam maxime acceleret, ita ut eodem tempore quo rex, qui 25 XI Metis discedere debuit, in Polonia adesse possit. Communicat se brevia commendaticia per epum Torcellanum (Dolfin) ei transmisisse; legatum Commendone secretarium suum Graziani in Polonia reliquisse, ut eum ibi de omnibus edoceret.

Or.: AV, Nunz.Pol. 171 f. 408r-v. In f. 411v inscriptio, vestigium sigilli, summarium et adnotatio: "Havuta in Torino a 10 del medesimo (!) 1573".

Molto Rev. do Monsignore etc.

Ho inteso per la lettera di V.ra Signoria de li XX del presente del suo salvo arrivo a Turino³²⁰, et ne ho fatta relatione, insieme con l'altre cose che

³¹⁸ Vide N. 55. Brevia ad infantem Annam, primatem Uchański et alios data sunt 24 X (vide N. 47-49).

³¹⁹ Vide supra N. 42 et 44.

³²⁰ Cfr. N. 38.

scrive, ala Santità di N.ro Signore. Il quale havrà molto caro che lei non habbi perso punto di tempo in proseguir il suo viaggio in Polonia con ogni diligenza, per quanto comporta la qualità dela stagione et la cura dela sanità sua. Et tanto più ella dovrà haver accelerato esso viaggio, quanto che haverà inteso de l'andata del Re Eletto. Il quale, per gli avvisi che noi habbiamo, ali XXV del presente senza manco doveva partire da Metz, et andar innanzi a gran giornate. Talché in breve tempo potrà trovarsi in Regno. Il breve per Sua Maestà, che V.ra Signoria dimanda insieme con gli altri per la sua legatione, s'invieranno a Mons. di Torcello, che glieli consegnerà al passar che farà di là³²¹.

L'Ill.mo Legato Commendone scrive haver lasciato il Gratiani, suo Segretario, in Polonia, acciò che aspetti V.ra Signoria et l'instruisca di tutto quel che sarà di bisogno. Però [408v] vada allegramente et solliciti quanto può per trovarsi nel Regno al più lungo nel tempo istesso che ci arriverà Sua Maestà, importando troppo che non si facesse qualche atto, in quel primo arrivo, senza la presenza di V.ra Signoria.

Ho ben speranza che la presente non la troverà più in Piemonte. Et con tutto ciò, per abbondare in cautela, ho voluto arrischiar questa, la quale nel resto sarà per offerirmele et pregarle *etc.* Di Roma, a li XXVIII di Novembre MDLXXIII.

Di V.ra Signoria Rev.da

(^a-come fratello
il Cardinale di Como^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 55.

**Secundae litterae credentiales,
a Gregorio XIII, pontifice maximo,
Henrico regi Poloniae electo
pro Vincentio Lauro datae**

Romae, 2 XII 1573.

Nuntium suum Vincentium (Lauro), Montis Regalis episcopum, ei iterum commendat et benedictionem divinam "in ista Regni (Poloniae) gubernatione" exoptat.

Reg.: AV, Arm. 44, ms. 22 f. 105r-v.

³²¹ De brevibus, quae ei Vindobonae traditurus erat nuntius Ioannes Dolfin, vide N. 53, cfr. N. 55 et 57.

Henrico, regi Poloniae electo
Gregorius Papa XIII

Charissime in Christo fili noster, salutem etc. Etsi alias significavimus Maiestati Tuae elegisse Nos Ven.lem fratrem Vincentium, Montis Regalis episcopum, cuius apud te opera uteremur in Regno Poloniae, eumque ibi veteri [105v] instituto nostrum atque huius Sanctae Sedis Nuncium Ordinarium haberemus³²², tamen hoc tempore, cum te ad Regnum illud contendere intelligeremus, voluimus has etiam secundas tuae Maiestati scribere³²³, eumque tibi commendare et merito suo atque erga Maiestatem tuam observantia et nostra etiam propria erga eum charitate. Rogamus Deum, ut in ista Regni gubernatione tuam optimam voluntatem et catholicae Religionis zelum, quem semper ostendisti, in dies magis magisque confirmet ope et gratia sua. Datum Romae, apud Sanctum Petrum, sub Annulo Piscatoris, die II Decembris MDLXXIII, Pontificatus Nostri Anno Secundo.

N. 56.

Vincentius Lauro
card. Tholomaeo Gallio

Augustae Taurinorum, 3 XII 1573.

Nuntiat se 6 dierum spatio, quo in Monte Regali commoratus sit, consensum civium ad inducendam clausuram in monasterio tertiariarum assecutum esse. Significat se post duos dies iter in Poloniam ingressurum esse, quo etiam rex (Henricus), regi Galliae (Carolo) in arce Vitriaco primum vale dicto, per Metas profectus sit. Res suas commendat.

Or.: AV, Nunz.Sav. 4 f. 340r-v. In f. 341v inscriptio, vestigium sigilli.

Reg.: AV, Nunz.Sav. 3 f. 44r.

Ill.mo et Rev.mo Monsignore etc.

Io son stato sei giorni nel Mondevì per rassettar, per quanto mi è stato concesso dala brevità del tempo, alcune cose dela mi Chiesa, et non ho man-

³²² Cfr. N. 15.

³²³ De origine harum secundarum litterarum vide supra N. 53.

cato, con la sollecitudine et desterità che conviene, far opera che quelle monache tertiarie accettino da Mons. Nuntio la clausura senza resistenza³²⁴. Et come che si mostrino per la maggior parte renitenti, con tutto ciò i Cittadini principali (che importa il tutto) ne restano capaci et si sono offeriti voler aiutar questa santa opera. Et mi persuado che essi non mancheranno, et tanto più per la tema che hanno di non dispiacer a Sua Altezza, la quale al solito si mostra inclinatissima a questa et a ogni altra santa esecuzione.

Hora essendo ritornato in questa città per imbarcarmi sul Po ala volta di Vinetia, m'avvierò fra due giorni et userò la diligenza che mi sarà possibile per poter quanto prima condurmi in Polonia, sperando che il Signor Iddio mi concederà la gratia et le forze di soperar le difficultà et l'asperezza dela stagione. Et massime che il Re di Polonia, havendo, per quanto s'é ultimamente inteso, licentiantosi dal Christianissimo in Vitri, havea preso la strada ala volta di Metz, dove havea a trovarsi ala fine del passato, per partirsi verso il suo Regno³²⁵. In tanto non dubito che la Signoria V.ra Ill.ma con la solita [340v] prudenza et benignità sua s'habbia servito di qualche buona occasione per far in mio favor appresso N.ro Signore l'offitio del quale la supplicai con l'ultima mia di Parigi³²⁶. Bacio riverentemente la mano di V.ra Signoria Ill.ma etc. Di Turino, a 3 Dicembre 1573.

(^a-Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma

humil.mo et dev.mo servitor
il Vescovo del Mondevi^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 57.

Card. Tholomaeus Gallio
Vincentio Lauro

Romae, 5 XII 1573.

Significat responsum ad litteras eius, 20 XI datas, ei missum esse. Brevia, quae petierat, mittit, adiunctis aliis ad Radziwiłł, Łaski et Chodkiewicz datis. Cum rex (Henricus) a summo pontifice petierit, ut legatum suum ad coronatio-

³²⁴ De temptationibus inducendi clausuram in monasterio monialium tertii ordinis s. Clarae in Monte Regali, a Vincentio Lauro et nuntio Federici factis, vide N. 53.

³²⁵ Henricus Carolo 12 XI Vitriaci vale dixit, deinde comitatus regis Poloniae electi Nanceium profectus est, ubi oratores Poloni, regem Metis expectantes, se ei adiunxerunt. Fines Palatinatus non nisi 9 XII transierunt, vide Przyboś-Zelewski DPP, p. X.

³²⁶ Agebatur de viatico, vide N. 46.

nem eius, 17 I futuram, mitteret, mandat ei, ut ipse hoc munus adimpleat et propterea ante coronationis comitia in Poloniam adveniat.

Or.: AV, Nunz. Pol. 171 f. 409r-410r. In f. 410v inscriptio, vestigium sigilli, summarium et adnotatio: "Ricevuta in Vinetia a 21 del medesimo 1573".

Molto Rev.do Monsignore *etc.*

A l'ultimo del passato io risposi a le lettere di V.ra Signoria deli XX del medesimo, date in Turino³²⁷, et benché io credessi che lei, accelerando il viaggio, come bisognava et desiderava N.ro Signore, massime essendo già partito il Re Eletto da Metz, non si sarebbe trattenuta molto in quei paesi, mandai nondimeno a cautela essa risposta in Piemonte, dicendole quel che occorreva per parte di Sua Beatitudine³²⁸.

Il breve che V.ra Signoria ha dimandato per il Re Eletto sarà con questa, insieme con altri molti per la sua legatione³²⁹, de' quali si valerà conforme al bisogno, accompagnandoli con officii convenienti ale persone et ali meriti loro, sì come per la molta prudenza sua saperà fare. Et potrà haver anco di ciò notitia dal Gratiani, Segretario del'Ill.mo Legato, lasciato in Polonia, perché l'aspetti et instruisca di quanto sarà passato³³⁰. Et da esso V.ra Signoria potrà far ordinare [409v] anco li soprascritti a quelli brevi che non li hanno, come è solito, per non defraudar quelli a chi hanno da presentarsi deli titoli loro³³¹.

Si sono aggiunti a li sopradetti tre altri brevi: per il Duca d'Olica, Sig. Laschi et Sig. Gotcovitz, i quali essendo così gran fautori de la religion catholica, è parso bene di essortarli spetialmente a far resistenza a gli heretici³³², li quali s'intende dover machinar secondo il solito loro per ottener cose più pregiudiciali a la religione et ampliar la confederatione sottoscritta. Ma questo medesimo officio V.ra Signoria potrà et doverà farlo con tutti gli altri, et ecclesiastici et secolari, a' quali ella presenterà breve, dovendo lei, sotto la credenza datagli da detti brevi, parlare secondo la qualità de le cose et de' tempi che correranno al gionger suo in Polonia.

Il Re con una lettera sua ha invitato N.ro Signore a mandar persona che in nome di Sua Santità honori la sua coronatione, che sarà a li XVII di

³²⁷ Cfr. N. 53.

³²⁸ Cfr. N. 54 (litterae tamen 28 XI datae erant).

³²⁹ Cfr. N. 53 et 55.

³³⁰ De secretario suo a I. F. Commendone in Polonia relicto vide etiam in N. 54.

³³¹ Sermo est de scribendis nominibus in brevibus, quae "in albis" data erant, cfr. N. 49.

³³² Registra brevium ad Nicolaum Chr. Radziwiłł, Albertum Łaski et Ioannem Chodkiewicz, 2 XII datorum, servantur in AV, Arm. 44, ms. 2f. 105v-107v.

[410r] Genaro³³³. Però V.ra Signoria dirà a Sua Maestà che N.ro Signore ha sollicitato ch'ella arrivi presto per trovarsi ala detta attione, et con effetto sollicerà tanto i passi, che senza dubio ella possa trovarsici presente; tanto più che, oltre l'honorar la coronatione di Sua Maestà, si corre pericolo che in quella Dieta si trattino molte cose preiudiciali, come di sopra è detto.

Con li brevi saranno le copie anchora, acciò possa trattar tanto più convenientemente quel che occorre. Così farò fine, pregandole dal Signor Dio buon viaggio et prosperità. Di Roma, a li V di Dicembre MDLXXIII.

Di V.ra Signoria Rev.da

(^a-come fratello amorevole
il Cardinale di Como-^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 58.

**Gregorius XIII, pontifex maximus,
Henrico regi Poloniae electo,
Vincentium Lauro, legatum suum pro eius
coronatione commendat**

Romae, 12 XII 1573.

Commemorat se ei iam per Seraphinum Olivier electionem in regem Poloniae gratulatum esse. Nuntiat litteras eius 20 IX datas, consensum oratorum Polonorum ad electionem eius annuntiantes, sibi redditas fuisse et legatum suum ad coronationem eius nuntium Vincentium (Lauro), episcopum Montis Regalis, designat.

Reg.: AV, Arm. 44, ms. 22 f. 117v.

-Ed.: Theiner AE I, p.161-162.

Char.mo in Christo filio nostro Henrico, Poloniae Regi Electo,
Gregorius Papa XIII

Charissime in Christo fili noster, salutem *etc.* Quantam laetitiam ceperimus de Regno Poloniae tuae Maiestati delato, quanta autem insignis Ca-

³³³ Agitur de litteris Henrici die 23 IX 1573 datis, vide infra, N. 58.

tholicae Ecclesiae boni ac Christi gloriae spe nitatur gaudium nostrum, ex iis litteris, quas tuae Maiestati reddidit dilectus filius Seraphinus Olivarius, nostri Palatii Apostolici Causarum Auditor, facile intelligere potuisti³³⁴. Cuius etiam gaudii publice testimonium dedimus, quod te etiam ex aliis cognovisse non dubitamus³³⁵. Legatos etiam ex Polonia ad te venisse, teque Regem salutasse, Regnumque ipsum et Lithuaniam tuae ditioni subiecisse et antea acceperamus, et nunc in tuis litteris, datis XX Septembris, incredibili cum voluptate legimus³³⁶. De tua vero coronatione per nostrum aliquem Legatum ornanda, quod in eisdem litteris postulas, iam antea cogitavimus. Itaque iussimus ven.li fratri Vincentio, Montis Regalis Episcopo, quem Nos apud Maiestatem tuam Nostrum et Sedis Apostolicae Nuncium ordinarium fecisse iam [118r] scripsimus³³⁷, ut maturet in Poloniam contendere, quo possit tuae coronationi nostro et eiusdem Sanctae Sedis nomine interesse. Caeterum gratissima Nobis est tua devotio, quam in eisdem litteris cernimus, eamque paterne amplectimur et toto corde Deo commendamus. Datum ut supra³³⁸.